
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Avenida 29 de Agosto, 668 • Centro • CEP 13610-210 • Leme • SP • CNPJ: 46.362.661/0001-68

(19) 3572.1881 • licitacao@leme.sp.gov.br • www.leme.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2018
REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE NUTRIÇÕES E DIETAS ENTERAIS EM GERAL
PARA ATENDER AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DE PACIENTES CARENTES E ACAMADOS DO
MUNICIPIO.

ERRATA(1)

Pelo presente, fica excluido no ANEXO 3 do Pregão acima, o item d) da “Capacitação Técnica

conforme” segue:

Onde se lê:

Os licitantes deverão apresentar, além dos documentos acima, para cada lote vencido:

a) Resolução ou publicação no Diário Oficial da União (DOU) que concedeu o registro do produto,

emitido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA;

b) Caso o prazo de validade do registro esteja vencido, a licitante deverá encaminhar Certificado

de Registro ou publicação no Diário Oficial da União (DOU) acompanhado do pedido de

revalidação, na forma do art.8°, do Decreto Federal nº 8.077 de 14 de agosto de 2013;

c) Caso o produto esteja dispensado de registro, a licitante deverá encaminhar Declaração de

Notificação de Dispensa de Registro ou Certificado de Dispensa de Registro, emitido pela

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, ou outro documento oficial apto a

comprovar a dispensa do registro, ficando a cargo da licitante a comprovação de que o

produto não está sujeito ao regime da Vigilância Sanitária;

d) Autorização de Funcionamento, expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária –

ANVISA, de acordo com a Lei Federal nº 6.360/1976;

e) Alvará de Licença atualizado, expedido pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal da sede

da licitante, de acordo com o Código Sanitário e legislação complementar;

Leia-se:

Os licitantes deverão apresentar, além dos documentos acima, para cada lote vencido:

a) Resolução ou publicação no Diário Oficial da União (DOU) que concedeu o registro do produto,

emitido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA;

b) Caso o prazo de validade do registro esteja vencido, a licitante deverá encaminhar Certificado

de Registro ou publicação no Diário Oficial da União (DOU) acompanhado do pedido de

revalidação, na forma do art.8°, do Decreto Federal nº 8.077 de 14 de agosto de 2013;

c) Caso o produto esteja dispensado de registro, a licitante deverá encaminhar Declaração de

Notificação de Dispensa de Registro ou Certificado de Dispensa de Registro, emitido pela

Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, ou outro documento oficial apto a



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

Secretaria de ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Avenida 29 de Agosto, 668 • Centro • CEP 13610-210 • Leme • SP • CNPJ: 46.362.661/0001-68

(19) 3572.1881 • licitacao@leme.sp.gov.br • www.leme.sp.gov.br

comprovar a dispensa do registro, ficando a cargo da licitante a comprovação de que o

produto não está sujeito ao regime da Vigilância Sanitária;

d) Alvará de Licença atualizado, expedido pela Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal da sede

da licitante, de acordo com o Código Sanitário e legislação complementar;

Ficam inalteradas as demais cláusulas e condições

Leme, 18 de setembro de 2019

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE


